PROJETO DE LEI Nº       120    /02.
Ver Substitutivo à pág. 02

Institui o Programa “Verde que Alimenta” e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica instituído  o Programa “Verde que Alimenta”, a ser desenvolvido pelo Poder Executivo Municipal através de sua Coordenadoria do Meio Ambiente.

Artigo 2º- O referido programa tem como principal objetivo incentivar o plantio de mudas de árvores frutíferas nos bairros do Município, com a finalidade de abastecer a população do próprio bairro, com frutas de diferentes espécies.

Parágrafo Único – Todas as mudas serão plantadas pelos alunos matriculados na rede de ensino municipal, em uma área a ser cedida pela Prefeitura, que será denominada como pomar do bairro.

Artigo 3º- Caberá a Prefeitura determinar a área do pomar de cada bairro, e realizar o cronograma de plantio das mudas nos mesmos onde tenham Associações de Bairros devidamente constituídas para que sejam abastecidos, e favorecidos com a colheita dos frutos dentro de um prazo previamente estabelecido.

Artigo 4º- As Associações de Bairros constituídas ficarão responsáveis pelo local, juntamente com a comunidade, onde um mutirão será designado para cuidar das mudas, desde seu plantio até o crescimento das mesmas, que futuramente devolverão seus frutos para a própria população do bairro.

Artigo 5º- Caberá a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico através da Coordenadoria de Atividades Agro Industriais fiscalizar o andamento do plantio das árvores frutíferas de todos os bairros em parceria com a comunidade.

Artigo 6º- Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei, serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental.

Artigo 7º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 13 de junho de 2002.

JULIANA ANDRIÃO DAMUS

Vereadora

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº       120    /02.
Institui o Programa “Verde que Alimenta” e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica instituído no Município de Araraquara, o Programa “Verde que Alimenta”.

Parágrafo único- O referido programa tem como principal objetivo incentivar o plantio de mudas de árvores frutíferas nos bairros do Município, como forma educativa do meio ambiente aos alunos de rede pública municipal de ensino.

Artigo 2º- Todas as frutas colhidas através do Programa Verde que Alimenta serão destinadas às escolas públicas municipais e Centros de Educação e Recreação do Município, para consumo de seus alunos.

Artigo 3º- O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Artigo 4º- Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei, serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental.

Artigo 5º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 27 de agosto de 2002.

JULIANA ANDRIÃO DAMUS

Vereadora

Justificativa

O Programa “Verde que Alimenta” tem como objetivo principal a educação dos alunos da rede pública municipal (artigo 1º), com vistas a ensinar estes alunos a respeitar o meio ambiente e despertar o senso de espírito comunitário, uma vez que as frutas deverão fazer parte de suas refeições escolares.

Destaca-se que o programa em apreço, por seu baixíssimo custo, reduzido à compra de sementes, pode ser executado às expensas do Poder Público Municipal, da forma que lhe aprouver o decreto regulamentar, sem ônus significativo e de impacto orçamentário.

Como a finalidade do programa é educacional, a sua norma é totalmente adequada aos preceitos do Estatuto da Criança e do Adolescente, pois estimula o desenvolvimento intelectual do aluno e o respeito ao meio ambiente tão degradado em nossa sociedade.

Sala de sessões, 03 de setembro de 2002.

         JULIANA ANDRIÃO DAMUS

        Vereadora

JAD